

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Retele de gaz

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz **54238.55 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	GB01A	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d50	buc	2	<u>1339.24</u> 43.24	<u>2678.48</u> 86.48
2	GB05A	Flansa din otel d50 montata prin sudura	buc	4	<u>241.33</u> 21.33	<u>965.32</u> 85.32
3	GB01A	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d25	buc	1	<u>1021.24</u> 43.24	<u>1021.24</u> 43.24
4	GB05A	Flansa din otel d25		2	<u>141.33</u> 21.33	<u>282.66</u> 42.66
5	5TfA01A	Conducta de otel montata in canal la adincime pina la 1m suprateran, avind diametrul de 57x3.0 mm	m	8	<u>164.28</u> 54.77	<u>1314.24</u> 438.16
6.	TfA01A1	Conducta de otel montata in canal d25x2.8	m	5	<u>113.27</u> 54.77	<u>566.35</u> 273.85
7.	IzJ07A	Grundirea conductelor si aparatelor	m2	2.06	<u>31.24</u> 9.23	<u>64.35</u> 19.01
8	IzJ09B	Vopsirea invelitorilor de tabl[ in 2 straturi	m2	2.06	<u>6.19</u> 5.19	<u>12.75</u> 10.69
9	GD52B	Teava din p/et d63 SDR-11	m	102.00	<u>76.88</u> 3.11	<u>7841.76</u> 317.22
10	GD52B	Teava din p/et d63 SDR-11	m	12.00	<u>22.61</u> 3.11	<u>271.32</u> 37.32
11	GB03A	Proba de registenta si regim la conducte de otel d50	km	0.012	<u>6340.00</u> 6340.00	<u>76.08</u> 76.08
12	GC03B	Proba de rezistenta si regim executata cu aer pentru control de etanseitate	km	0.102	<u>9500.00</u> 7500.00	<u>969.00</u> 765.00
13	GC54B	Imbinarea prin sudura el/f cot d63	buc	2	<u>319.76</u> 92.26	<u>639.52</u> 184.52
14	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a pieselor de legatura, din otel, avind diametrul de 50-100 mm(dop otel d50mm)	buc	1	<u>220.26</u> 92.66	<u>220.26</u> 92.66
		<b>1.1.2 УПГ-1-1 Вход-выход из земли п/э газопровода (Д32)-1 шт.</b>				
15	GA08A	Tub de protective din teav ade otel , montat in sant. D100 mm	m	1,00	<u>363.74</u> 119.94	<u>363.74</u> 119.94
16	CA08A	Beton simplu turnat cu mijloacele clasice	m3	0.1	<u>1973.98</u> 443.98	<u>197.40</u> 44.40
17	08-03-545-01	Cutie cu cleme pentru cabluri pina 6mm2	buc	1	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
18	I2AC	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, aparate, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	3.53	<u>38.26</u> 13.26	<u>135.06</u> 46.81
19	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice	t	0.004	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
20	IzD05B	Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in condructii metallic eaferente utilajilor tehnologice	t	0.004	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
21	IzD04A	Vopsirea confectiilorsi constructiilor metalicecu vopsea	t	0.004	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile			0.00	0.00
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0.100	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
23	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa d32) din polietilena, tevile avind diametrul de 50 mm	buc	1	<u>51.68</u> 2.08	<u>51.68</u> 2.08
24	GD54A	Imbinarea prin sudura tip electrofuziune trecere p/et/met d32/25	buc	1	<u>240.26</u> 92.26	<u>240.26</u> 92.26
		<b>1.1.3 УПГ-1-1 Вход-выход из земли п/э газопровода (Д63)-2 шт.</b>				
25	GA07A	Rasufatoare p-u canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm	buc	1	<u>526.62</u> 120.14	<u>1053.24</u> 240.28
26	TfA01B2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, avind diametrul de d50-d25	m	1,00	<u>113.27</u> 54.77	<u>113,27</u> 54.77
27	IzL02C	Izolatie anticorozie execut manual	m2	0,30	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
28	GD54B	Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (mufa ) p/et, d63 mm	buc	2	<u>218.80</u> 2.08	<u>437.60</u> 4.16
29	GD54B	Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (cot) p/et, d63 mm	buc	2	<u>319.26</u> 92.26	<u>638.52</u> 184.52
30	GD54B	Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (trecere PE/Ot, d63 mm	buc	2	<u>421.50</u> 92.66	<u>843.00</u> 185.32
31	GA08A	Tub de protective din teava de otel, montat in sant, avind d150mm	m	2.00	<u>654,78</u> 95.72	<u>1309.56</u> 191.44
32	IC42A	Suporti si dispozitiv de fixare p-u sustinerea conductelor, avind greutatea de pina la 2 kg/buc	kg	14.48	<u>43.26</u> 13.26	<u>626.40</u> 192.00
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloacele clasice	m3	0.2	<u>1973.98</u> 443.98	<u>394.80</u> 88.80
		<b>1.1.4 УПГ-14-4 (Д63-32)-1 шт.Тройник переходной узел</b>				
34	GD54A	Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (teu) p/et, d63/32/63 mm	buc	1,00	<u>225,68</u> 20.68	<u>225,68</u> 20.68
35	GD54A	Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (mufe) p/et, d32 mm	buc	1,00	<u>54.08</u> 2.08	<u>54,08</u> 2.08
		<b>1.1.5 Узел УПГ-31-3 пересечение газопровода Ф50 с водопроводом, 1шт</b>				
36	TsA20B	Sapatura manuala de pamint in taluzuri, in teren mijlociu	m3	1,01	<u>118.78</u> 118.78	<u>119.97</u> 119.97
37	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	0,60	<u>45.32</u> 43.82	<u>27.19</u> 26.29
38	GA 12A	Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind diametrul pina la 100 mm	buc	1.00	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
39	GD52C	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 90mm (tub)	m	2.5	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
40	AcA10B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale etc. se adauga	buc	1	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
		<b>1.1.6 Опора ОП-1, Н=2,2м, 2 шт.</b>				
41	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, teren usor	m3	0.26	<u>76.11</u> 76.11	<u>19.79</u> 19.79
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloacele clasice	m3	0.46	<u>1973.98</u> 420.92	<u>908.03</u> 193.62
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0.26	<u>17.87</u> 17.87	<u>4.65</u> 4.65
44	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnare betonului in cuzineti	m2	0.9	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
45	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	26.60	<u>43.96</u>	<u>1169.34</u>

1	2	3	4	5	6	7
					11.54	306.96
46	IzD02B	Curătirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice	t	0.003	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
47	IzD05B	Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in constructii metalice eaferente utilajilor tehnologice	t	0.003	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
48	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile	t	0.003	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
		<b>1.1.7 Опора ОП-2, H=4,5м, 1 шт.</b>				
49	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, teren usor	m <sup>3</sup>	0.13	<u>76.21</u> 76.21	<u>9.91</u> 9.91
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloacele clasice	m <sup>3</sup>	0.23	<u>1973.98</u> 443.98	<u>454.02</u> 102.12
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m <sup>3</sup>	0.13	<u>17.87</u> 17.87	<u>2.32</u> 2.32
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnare betonului in cuzineti	m <sup>2</sup>	0.45	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
53	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	20.57	<u>47.29</u> 10.96	<u>972.76</u> 225.45
54	IzD02B	Curătirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice	t	0.002	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
55	IzD05B	Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in constructii metalice eaferente utilajilor tehnologice	t	0.002	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
56	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile	t	0.002	<u>0.00</u> 0.00	<u>0.00</u> 0.00
		<b>Земляные работы</b>				
57	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m <sup>3</sup>	1.55	<u>1770.00</u> 0.00	<u>2743.50</u> 0.00
58	TsA20B	Sapatura manuala	m <sup>3</sup>	6.84	<u>76.11</u> 76.11	<u>520.59</u> 520.59
		<b>Lucrari de demontare</b>				
59	RpGA30	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate prin sudare	m	113.0	<u>32.24</u> 6.92	<u>3643.12</u> 781.96
60	RpGA41 A	Demontarea din pozitia existenta, a dispozitivelor de fixare si sustinere a conductelor	buc	19	<u>6.92</u> 6.92	<u>131.48</u> 131.48
		<b>Total lucrari Inclusiv salariu</b>				<u><b>34334.28</b></u> <b>6386.86</b>

	Total	lei	34334.28
	CASM:	24,00 %	1532.85
	Cheltuieli de transport	4,00%	1373.37
	Total	100,00 +	37240.49
	Cheltuieli de regie	14,50 %	5399.87
	Total	100,00 +	42640.37
	Beneficiul	6,00 %	2558.42
	Total	100,00 +	45198.79
	T V A	20,00 %	9039.76
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>54238.55</b>

Intocmit                     Inginer-sef SRL Cimtehconstruct Dem V.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat                     Director SRL Cimtehconstruct Mindru N.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Retele de gaz

Valoarea de deviz \_\_\_\_\_ lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1</b>	<b>GB01A</b>	<b>Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d50</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>1339.24</b>
		Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d50	buc	1	1256.00	1256.00
		Instalator de gaze	h-om	0.75	57.66	43.24
		Grafit concent.	kg	0.015	0.00	0.00
		Surub cu cap M16x5	buc	8	2.00	16.00
		Piulita hexgonala	buc	8	2.00	16.00
		Saiba	buc	8	1.00	8.00
<b>2</b>	<b>GB05A</b>	<b>Flansa din otel d50 montata prin sudura</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>241.33</b>
		Flansa d50	buc	1	200.00	200.00
		Instalator de gaze	h-om	0.37	57.66	21.33
		surub	buc	4	2.00	8.00
		Piulita	buc	4	2.00	8.00
		saiba	buc	4	1.00	4.00
<b>3</b>	<b>GB01A</b>	<b>Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d25</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>1021.24</b>
		Robinet cu flanse d25	buc	1		938.00
		Instalator de gaze	h-om	0.75	57.66	43.24
		Surub	buc	8	2.00	16.00
		gaica	buc	8	2.00	16.00
		Saiba	buc	8	1.00	8.00
<b>4</b>	<b>GB05A</b>	<b>Flansa din otel d25</b>		<b>1</b>		<b>141.33</b>
		Flansa din otel d25		1		100.00
		Instalator de gaze	h-om	0.37	57.66	21.33
		Surub	buc	4	2.00	8.00
		gaica	buc	4	2.00	8.00
		Saiba	buc	4	1.00	4.00
<b>5</b>	<b>5TfA01 A</b>	<b>Conducta de otel montata in canal la adincime pina la 1m supraterran, avind diametrul de 57x3.0 mm</b>	<b>m</b>	<b>1</b>		<b>164.28</b>
		Instalator de gaze	h-om	0.95	57.66	54.77
		Teava d57x3	m	1.00	100.00	100.00
		electrozi	kg	0.10	95.00	9.50
		mecanizme			0.00	0.00
<b>6.</b>	<b>TfA01A 1</b>	<b>Conducta de otel montata in canal d25x2.8</b>	<b>m</b>			<b>113.27</b>
		Instalator de gaze	h-om	0.95	57.66	54.77
		Teava d57x3	m	1.00	49.00	49.00
		electrozi	kg	0.10	95.00	9.50
		mecanizme			0.00	0.00
<b>7.</b>	<b>IzJ07A</b>	<b>Grundirea conductelor si aparatelor</b>	<b>m2</b>			<b>31.24</b>
		galvanizator	h/om	0.16	57.66	9.23
		Vopsitor industrial	h/om	0.27	57.66	15.57

1	2	3	4	5	6	7
		grund	kg	0.15	40	6.00
		whitspirt	kg	0.02	22.00	0.44
<b>8</b>	<b>IzJ09B</b>	<b>Vopsirea invelitorilor de tabl[ in 2 straturi</b>	<b>m2</b>			<b>6.19</b>
		Zugrav vopsitor	h/om	009	57.66	5.19
		Vopsea de baza ulei	kg	0.008	40	0.32
		Ulei anticoroziv	kg	0.012	40	0.48
		benzina	l	0.008	25	0.2
<b>9</b>	<b>GD52B</b>	<b>Teava din p/et d63 SDR-11</b>	<b>m</b>			<b>70.88</b>
		Muncitor de deservire	h/om	0.018	57.66	1.04
		Montator conducte	h/om	0.036	57.66	2.07
		Teava din p/et d63 PE80SDR-11	m	1.003	67.57	67.77
		Fir trasator banda de marcare	m	1.00	6.00	6.00
<b>10</b>	<b>GD52B</b>	<b>Teava din p/et d63 SDR-11</b>	<b>m</b>			<b>22.61</b>
		Muncitor de deservire	h/om	0.018	57.66	1.04
		Montator conducte	h/om	0.036	57.66	2.07
		Teava din p/et d32	m	1.003	19.50	19.50
<b>11</b>	<b>GB03A</b>	<b>Proba de registenta si regim la conducte de otel d50</b>	<b>km</b>			<b>6340.00</b>
		Instalator de gaze	h/om	110.00	57.66	6340.00
		compresor	h/ut	5.00	0.00	0.00
<b>12</b>	<b>GC03B</b>	<b>Proba de rezistenta si regim executata cu aer pentru control de etanseitate</b>	<b>km</b>			<b>9500.00</b>
		Instalator de gaze	h/om	130.00	57.66	7500.00
		compresor	h/ut	50.00	40.00	2000.00
<b>13</b>	<b>GC54B</b>	<b>Imbinarea prin sudura el/f cot d63</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>319.76</b>
		Sudor gaze	h/om	1.6	57.66	92.26
		Fiting cot d63	buc	1	179.00	179.00
		aparat	h/ut	1.2	40.00	48.00
<b>14</b>	<b>AcA25 A</b>	<b>Montarea prin sudura electrica a pieselor de legatura, din otel, avind diametrul de 50-100 mm(dop otel d50mm)</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>220.26</b>
		Sudor gaze	h/om	1.61	57.66	92.66
		Fiting dop d50	buc	1	32.00	32.00
		Aparat de sudura	h/ut	1.2	40.00	48.00
		Grup electrogen	h/ut	1.2	40.00	48.00
		<b>1.1.2 УПГ-1-1 Вход-выход из земли п/э газопровода (Д32)-1 шт.</b>				
<b>15</b>	<b>GA08A</b>	<b>Tub de protective din teav ade otel , montat in sant. D100 mm</b>	<b>m</b>	<b>1,00</b>		<b>363,74</b>
		Montator conducte	h/om	1,6	57,66	95,72
		Sudor	h/om	0,42	57,66	24,22
		Teava din otel	m	1,00	200,00	200,00
		Bitum p-u protectie	kg	0,5	78,00	39,00
		Grud p-u protectie metal.	kg	0,12	40,00	4,80
<b>16</b>	<b>CA08A</b>	<b>Beton simplu turnat cu mijloacele clasice</b>	<b>m3</b>	<b>1</b>		<b>1973,98</b>
		betonist	h/om	7,3	57,66	420,92
		Muncitor de deservire	h/om	0.40	57.66	23,06
		beton	m3	1	1530,00	1530,00
<b>17</b>	<b>08-03-545-01</b>	<b>Cutie cu cleme pentru cabluri pina 6mm2</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>18</b>	<b>I2AC</b>	<b>Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, aparate, avind greutatea de pina la 2 kg</b>	<b>kg</b>	<b>1</b>		<b>38,26</b>
		Instalator de gaze	h/om	0,23	57.66	13,26
		Suport sau dispozitiv	kg	1,00	25,00	25,00
<b>19</b>	<b>IzD02B</b>	<b>Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice</b>	<b>t</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>IzD05B</b>	<b>Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in condtructii metallic eaferente utilajilor</b>	<b>t</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>tehnologice</b>				
<b>21</b>	<b>IzD04A</b>	<b>Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile</b>	<b>t</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>22</b>	<b>TsC54B</b>	<b>Strat de fundatie din piatra sparta</b>	<b>m3</b>			<b>0,00</b>
<b>23</b>	<b>GD54A</b>	<b>Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa d32) din polietilena, tevine avind diametrul de 50 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>51,68</b>
		Sudor gaze	h/om	0,036	57,66	2,08
		Fiting p/et d32	buc	1	40,00	40,00
		Grup el/gen	h/ut	0,12	40,00	4,80
		Aparat de sudura	h/ut	0,12	40,00	4,80
<b>24</b>	<b>GD54A</b>	<b>Imbinarea prin sudura tip electrofuziune trecere p/et/met d32/25</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>240,26</b>
		Sudor gaze	h/om	1,6	57,66	92,26
		Fiting p/et d32/25	buc	1	100,00	100,00
		Aparat de sudura	h/ut	1,2	40,00	48,00
		<b>1.1.3 УПГ-1-1 Вход-выход из земли п/э газопровода (Д63)-2 шт.</b>				
<b>25</b>	<b>GA07A</b>	<b>Rasufatoare p-u canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>526,62</b>
		Montator de conducte	h/om	1,66	57,66	95,72
		Sudor	h/om	0,42	57,66	24,22
		Teava din otel	m	1,00	390,00	390,00
		Grund p-u protective	kg	0,12	40,00	4,80
		electrozi	kg	0,14	90,00	12,60
<b>26</b>	<b>TfA01B 2</b>	<b>Conducta de otel, montata in canal, la o adancime de 1-3 m sau suprateran, avind diametrul de d50-d25</b>	<b>m</b>	<b>1,00</b>		<b>113,27</b>
		Instalator de gaz	h/om	0,95	57,66	54,77
		Teava d25,28	m	1,00	49,00	49,00
		electrod	kg	0,10	95,00	9,50
		mecanizme	h/ut	0,00	0,00	0,00
<b>27</b>	<b>IzL02C</b>	<b>Izolatie a anticorozie execut manual</b>	<b>m2</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>28</b>	<b>GD54B</b>	<b>Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (mufa ) p/et, d63 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>218,80</b>
		Sudor gaze	h/om	0,036	57,66	2,08
		Fiting mufa d63	buc	1	216,72	216,72
		Aparat de sudura	h/ut	0,00	40,00	0,00
<b>29</b>	<b>GD54B</b>	<b>Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (cot) p/et, d63 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>319,26</b>
		Sudor gaze	h/om	1,60	57,66	92,26
		Fiting d63	buc	1	179,00	179,00
		Aparat de sudura	h/ut	1,2	40,00	48,00
<b>30</b>	<b>GD54B</b>	<b>Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (trecere PE/Ot, d63 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>421,50</b>
		Sudor gaze	h/om	1,61	57,66	92,66
		Fiting d63	buc	1	280,84	280,84
		Aparat de sudura	h/ut	1,2	40,00	48,00
<b>31</b>	<b>GA08A</b>	<b>Tub de protective din teava de otel, montat in sant, avind d150mm</b>	<b>m</b>			<b>654,78</b>
		Instalator conducte	h/om	1,66	57,66	95,72
		Sudor	h/om	0,42	57,66	23,06
		Teava de otel	m	1,00	450,00	450,00
		Bitum p-u protectie	kg	1	80,00	80,00
		Grund p-u protectie	kg	0,12	50,00	6,00
<b>32</b>	<b>IC42A</b>	<b>Suporti si dispozitiv de fixare p-u sustinerea conductelor, avind greutatea de pina la 2 kg/buc</b>	<b>kg</b>	<b>1,00</b>		<b>43,26</b>
		Instalator conducte	h/om	0,23	57,66	13,26

1	2	3	4	5	6	7
		Suporti si dispozitiv de fixare	kg	1,00	30,00	30,00
<b>33</b>	<b>CA03F</b>	<b>Beton simplu turnat cu mijloacele clasice</b>	<b>m3</b>	<b>1</b>		<b>1973,98</b>
		betonist	h/om	7,3	57,66	420,92
		Muncitor de deservire	h/om	0.40	57.66	23,06
		beton	m3	1	1530,00	1530,00
		<b>1.1.4 УПГ-14-4 (Д63-32)-1 шт.Тройник переходной узел</b>				
<b>34</b>	<b>GD54A</b>	<b>Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (teu) p/et, d63/32/63 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1,00</b>		<b>225,68</b>
		Sudor gaze	h/om	0,36	57,66	20,08
		Fiting d63	buc	1	196,00	196,00
		Aparat de sudura	h/ut	0,24	40,00	9,60
<b>35</b>	<b>GD54A</b>	<b>Imbinarea prin sudura e/fuz. intre teava si fitting (mufe) p/et, d32 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1,00</b>		<b>54,08</b>
		Sudor gaze	h/om	0,036	57,66	2,08
		Fiting d32	buc	1	40,00	40,00
		Grup electrogen	h/ut	0,12	50,00	6,00
		Aparat de sudura	h/ut	0,12	50,00	6,00
		<b>1.1.5 Узел УПГ-31-3 пересечение газопровода Ф50 с водопроводом, 1шт</b>				
<b>36</b>	<b>TsA20B</b>	<b>Sapatura manuala de pamint in taluzuri, in teren mijlociu</b>	<b>m3</b>	<b>1,00</b>		<b>118,78</b>
		Muncitor necalificat	h/om	2,06	57,66	118,78
<b>37</b>	<b>AcF03A</b>	<b>Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare</b>	<b>m3</b>	<b>1,00</b>		<b>45,32</b>
		Muncitor necalificat	h/om	2,06	57,66	118,78
		nisip	m3	0,1	15,00	1,50
<b>38</b>	<b>GA 12A</b>	<b>Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind diametrul pina la 100 mm</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>39</b>	<b>GD52C</b>	<b>Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 90mm (tub)</b>	<b>m</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>40</b>	<b>AcA10 B1</b>	<b>Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale etc. se adauga</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
		<b>1.1.6 Опора ОП-1, H=2,2м, 2 шт.</b>				
<b>41</b>	<b>TsA02A</b>	<b>Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, teren usor</b>	<b>m3</b>	<b>1,00</b>		<b>76,11</b>
		Muncitor necalificat	h/om	1,32	57,66	76,11
<b>42</b>	<b>CA03F</b>	<b>Beton simplu turnat cu mijloacele clasice</b>	<b>m3</b>	<b>1</b>		<b>1973,98</b>
		betonist	h/om	7,3	57,66	420,92
		Muncitor de deservire	h/om	0.40	57.66	23,06
		beton	m3	1	1530,00	1530,00
<b>43</b>	<b>TsD01B</b>	<b>Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu</b>	<b>m3</b>			<b>17,87</b>
		Muncitor necalificat	h/om	0,31	57,66	17,87
<b>44</b>	<b>CB02A</b>	<b>Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnare betonului in cuzineti</b>	<b>m2</b>	<b>1</b>		<b>0,00</b>
<b>45</b>	<b>CL18A</b>	<b>Confecții metalice diverse</b>	<b>kg</b>	<b>1</b>		<b>43,96</b>
		lacatus	h/om	0,19	57,66	10,96
		Muncitor de deservire	h/om	0.01	57.66	0,58

1	2	3	4	5	6	7
		sudor	h/om	0,01	57,66	0,58
		sirma	kg	0,10	14,00	1,40
		Confectii metalice	kg	1,00	30,00	30,00
		Electrozi	kg	0,005	90,00	0,44
46	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice	t			0,00
47	IzD05B	Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in conductiile metalice eaferele utilajilor tehnologice	t			0,00
48	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile	t			0,00
		1.1.7 Очистка ОИ-2, H=4,5м, 1 шт.				
49	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, teren usor	m3	1,00		76,11
		Muncitor necalificat	h/om	1,32	57,66	76,11
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloacele clasice	m3	1		1973,98
		betonist	h/om	7,3	57,66	420,92
		Muncitor de deservire	h/om	0,40	57,66	23,06
		beton	m3	1	1530,00	1530,00
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,00		17,87
		Muncitor necalificat	h/om	0,31	57,66	17,87
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta	m2	1		0,00
53	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	1		47,29
		lacatus	h/om	0,19	57,66	10,96
		Muncitor de deservire	h/om	0,01	57,66	0,57
		sudor	h/om	0,1	57,66	5,76
		Confectii metalice	kg	1,00	30,00	30,00
		Electrozi	kg	0,005	90,00	0,44
54	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor metalice	t			0,00
55	IzD05B	Grundirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb in conductiile metalice eaferele utilajilor tehnologice	t			0,00
56	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile	t			0,00
		Земляные работы				
57	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavator	100m3	1		1770,00
58	TsA20B	Sapatura manuala	m3	1		76,11
		Muncitor necalificat	h/or	1,32	57,66	76,11
		Lucrari de demontare				
59	RpGA3 0	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate prin sudare	m	1		32,24
		Instalator incalzire cu gaze	h-om	0,12	57,66	6,92
		Oxigen tehnic gazos	m3	0,044	35,00	1,54
		Carbura de calciu tehnica	kg	0,02	35,00	0,70
		Tabla neagra 3 mm	kg	1,50		
60	RpGA4 1A	Demontarea din pozitia existenta, a dispozitivelor de fixare si sustinere a conductelor	buc	1		6,92
		Instalator incalzire gaze	h-om	0,12	57,66	6,92





(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Retele de gaz

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz **54238.55 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Manopera</b>				
		Instalator de gaze	h-om	33.16	57.66	1912.01
		galvanizator	h/om	0.33	57.66	19.01
		Vopsitor industrial	h/om	0.56	57.66	32.07
		Zugrav vopsitor	h/om	0.185	57.66	10.69
		Muncitor de deservire	h/om	2.94	57.66	169.52
		Montator conducte	h/om	7.36	57.66	424.38
		Sudor gaze	h/om	13.334	57.66	768.84
		Sudor	h/om	4.01	57,66	120.73
		betonist	h/om	3.87	57,66	223.14
		Instlator conducte	h/om	6.65	57,66	383.44
		Muncitor necalificat	h/om	12.98	57,66	748.43
		lacatus	h/om	8.95	57,66	516.06
		Instalator incalzire cu gaze	h-om	15.84	57,66	913.33
		<b>Total manopera</b>				<b>6386.86</b>
		<b>Materialele</b>				
		Robinet cu flanse Pn 10-16, avind d50	buc	2	1256.00	2512.00
		Grafit concent.	kg	0.03	0.00	0.00
		Surub cu cap M16x5	buc	16	2.00	32.00
		Piulita hexgonala	buc	16	2.00	32.00
		Saiba	buc	16	1.00	16.00
		Flansa d50	buc	4	200.00	800.00
		surub	buc	16	2.00	32.00
		Piulita	buc	16	2.00	32.00
		saiba	buc	16	1.00	16.00
		Robinet cu flanse d25	buc	1		938.00
		Surub	buc	8	2.00	16.00
		gaica	buc	8	2.00	16.00
		Saiba	buc	8	1.00	8.00
		Flansa din otel d25		2	100.00	200.00
		Surub	buc	8	2.00	16.00
		gaica	buc	8	2.00	16.00
		Saiba	buc	8	1.00	8.00
		Teava d57x3	m	8.00	100.00	800.00
		electrozi	kg	0.80	95.00	76.00
		mecanizme			0.00	0.00
		Teava d57x3	m	5.00	49.00	245.00
		electrozi	kg	0.50	95.00	47.50
		mecanizme			0.00	0.00
		grund	kg	0.31	40	12.36
		whitspirt	kg	0.04	22.00	0.91
		Vopsea de baza ulei	kg	0.016	40	2.38
		Ulei anticoroziv	kg	0.025	40	0.99

1	2	3	4	5	6	7
		benzina	l	0.016	25	0.41
		Teava din p/et d63 PE80SDR-11	m	102.31	67.57	6912.54
		Fir trasator banda de marcare	m	102	6.00	612.00
		Teava din p/et d32	m	12.04	19.50	234.00
		Fiting cot d63	buc	2.00	179.00	184.52
		Fiting dop d50	buc	1	32.00	32.00
		Teava din otel	m	1,00	200,00	200,00
		Bitum p-u protectie	kg	0,5	78,00	39,00
		Grud p-u protectie metal.	kg	0,12	40,00	4,80
		beton	m3	0.1	1530,00	153,00
		Cutie cu cleme pentru cabluri pina 6mm2	buc	1	0.00	0,00
		Suport sau dispozitiv	kg	3.53	25,00	88.25
		Fiting p/et d32	buc	1	40,00	40,00
		Fiting p/et d32/25	buc	1	100,00	100,00
		Teava din otel	m	1,00	390,00	390,00
		Grund p-u protective	kg	0,12	40,00	4,80
		electrozi	kg	0,14	90,00	12,60
		Teava d25,28	m	1,00	49,00	49,00
		electrod	kg	0,10	95,00	9,50
		Fiting mufa d63	buc	2	216,72	433.44
		Fiting d63	buc	2	179,00	358.00
		Fiting d63	buc	2.00	280,84	561.68
		Teava de otel	m	2.00	450,00	900.00
		Bitum p-u protectie	kg	2.00	80,00	160.00
		Grund p-u protectie	kg	0.24	50,00	12.00
		Suporti si dispozitiv de fixare	kg	14.48	30,00	434.40
		beton	m3	0.20	1530,00	306.00
		Fiting d63	buc	1	196,00	196,00
		Fiting d32	buc	1	40,00	40,00
		nisip	m3	0,06	15,00	0.90
		beton	m3	0.46	1530,00	703.80
		sirma	kg	2.66	14,00	37.24
		Confectii metalice	kg	26.66	30,00	798.00
		Electrozi	kg	0.133	90,00	11.70
		beton	m3	0.23	1530,00	351.90
		Confectii metalice	kg	20.57	30,00	617.10
		Electrozi	kg	0.10	90,00	9.05
		Oxigen tehnic gazos	<b>m3</b>	4.97	35.00	174.02
		Carbura de calciu tehnica	kg	2.26	35.00	79.10
		Tabla neagra 3 mm	kg	169.50	20.00	3390.00
		<b>Utilaj</b>				
		compresor	h/ut	5.10	40.00	204.00
		Aparat de sudura	h/ut	9.96	40.00	398.40
		Grup electrogen	h/ut	1.32	40.00	52.80
		Grup electrogen	h/ut	0,12	50,00	6,00
		Aparat de sudura	h/ut	0,12	50,00	6,00
		excavator	100m3	1.55	1770.00	2743.50
		<b>Total utilaj</b>				<b>3410.70</b>

Total	lei	34334.28
CASM:	24,00 %	1532.85
Cheltuieli de transport	4,00%	1373.37
Total	100,00 +	37240.49
Cheltuieli de regie	14,50 %	5399.87
Total	100,00 +	42640.37
Beneficiul	6,00 %	2558.42
Total	100,00 +	45198.79

1	2	3	4	5	6	7
		T V A	20,00 %			9039.76

**Total deviz:**

**Inclisiv salariu**

**54238.55**

Intocmit

Inginer-sef SRL Cimtehconstruct Dem V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director SRL Cimtehconstruct Mindru N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)